mutabile aeternum non est: *Deus autem noster aeternus est*. Haec colligo atque coniungo et invenio Deum meum, Deum aeternum non aliqua nova voluntate condidisse creaturam nec scientiam eius transitorium aliquid pati.

Quid ergo dicetis, contradictores? An falsa sunt ista? „Non“ inquit. 19
 Quid illud? Num falsum est omnem naturam formatam materiamve formabilem non esse nisi ab illo, qui summe bonus est, quia summe est? „Neque hoc negamus“ inquit. Quid igitur? An illud negatis, sublimem quandam esse creaturam tam casto amore cohaerentem Deo vero et vere aeterno, ut, quamvis ei coaeterna non sit, in nullam tamen temporum varietatem et vicissitudinem ab illo se resolvat et defluat, sed in eius solius veracissima contemplatione requiescat, quoniam tu, Deus, diligenti te, quantum praecipis, ostendis ei te et sufficis ei, et ideo non declinat a te nec ad se? *Haec est domus Dei* non terrena neque ulla caelesti mole corporea, sed spiritualis et particeps aeternitatis tuae, quia sine labe in aeternum. *Statuisti enim eam in saeculum et in saeculum saeculi; praeceptum* posuisti et *non preaeteribit*. Nec tamen tibi coaeterna, quoniam non sine initio: facta est enim.

Nam etsi inveniemus tempus ante illam – *prior* quippe *omnium creata est* 20
sapientia – nec utique illa sapientia tibi, Deus noster, patri suo, plane coaeterna et aequalis et per quam creata sunt omnia et in quo principio fecisti caelum et terram, sed profecto sapientia, quae creata est, intellectualis natura scilicet, quae contemplatione luminis lumen est – dicitur enim et ipsa, quamvis creata, sapientia; sed quantum interest inter lumen,

Tot așa, afirmați că nu este adevărat ceea ce Adevărul îmi spune vorbindu-mi în urechea mea lăuntrică despre faptul că starea de așteptare față de lucrurile care urmează să se petreacă devine intuiție directă atunci când acestea se petrec în realitate, iar intuiția directă devine memorie când lucrurile au trecut.⁶² Mai spuneți că orice intuiție directă care variază în acest mod este schimbătoare, or, se știe, tot ceea ce se schimbă nu este veșnic. În schimb, *Dumnezeul nostru este veșnic*⁶³. Punând laolaltă aceste două adevăruri și corelându-le între ele, descopăr că, pe de o parte, Dumnezeu meu, Dumnezeu cel veșnic, nu a creat lumea printr-un fel de nou act al voinței sale și că, pe de altă parte, știința lui nu admite nimic din ceea ce este trecător.

19 Ce veți mai spune deci voi, adversari ai mei? Că toate aceste adevăruri sunt false? „Nu!“, îmi răspundeți voi. Dar atunci? Că este neadevărat faptul că întreaga natură deținând deja o formă, precum și materia susceptibilă de a primi o formă nu își primesc ființa decât de la Acela care este Binele suprem, pentru că este Ființa supremă? „Nici acest fapt nu îl negăm“, răspundeți voi din nou. Atunci ce altă obiecție aveți? Negați oare că există o creatură care se leagă de Dumnezeu cel adevărat și cu adevărat veșnic printr-o iubire atât de neprihănită încât, chiar și dacă nu este co-eternă cu acesta, ea nu se desprinde totuși de el nici o clipă și nu se scurge în nici una din trecerile timpului, ci, dimpotrivă, își găsește împăcarea doar în contemplarea unicului său Adevăr? Căci acestei creaturi care te iubește atât cât îi poruncești, Dumnezeule, tu i te arăți și îi ești de ajuns; și de aceea ea nu se abate de la tine nici spre a se întoarce spre sine însăși⁶⁴. Această ființă, creată și ea, este *locuința lui Dumnezeu*⁶⁵; ea nu este o locuință de pământ, nici măcar dintr-o materie corporală cerească, ci este o locuință spirituală, care participă la veșnicia ta, deoarece este pentru veșnicie lipsită de orice pată. Căci tu *i-ai dat statornicie în veac și în veacul veacului și i-ai dat o lege care nu se va învechi*⁶⁶. Ea nu îți este totuși co-eternă, fiindcă are un început, fiind creată.

20 Aceasta nu înseamnă, firește, că timpul a fost creat înaintea acestei ființe, întrucât *mai înainte de orice a fost creată înțelepciunea*⁶⁷, or, desigur, această înțelepciune nu este cea înțelepciune căreia tu, Dumnezeu nostru, îi ești Părinte, care este pe deplin egală și co-eternă cu tine, prin care au fost create toate lucrurile și care este acel început în care ai creat cerul și pământul. Nu, nu este vorba despre această înțelepciune, ci este vorba, de

quod illuminat et quod illuminatur, tantum inter sapientiam, quae creat, et istam, quae creata est, sicut inter iustitiam iustificantem et iustitiam, quae iustificatione facta est; nam et nos dicti sumus iustitia tua; ait enim quidam servus tuus: *ut nos simus iustitia Dei in ipso* – ergo quia prior omnium creata est quaedam sapientia, quae creata est, mens rationalis et intellectualis castae civitatis tuae matris nostrae, *quae sursum est et libera est et aeterna in caelis* – quibus caelis, nisi qui te laudant *caeli caelorum*, quia hoc est et *caelum caeli Domino?* – etsi non invenimus tempus ante illam, quia et creaturam temporis antecedit, quae *prior omnium creata est*, ante illam tamen est ipsius creatoris aeternitas, a quo facta sumpsit exordium, quamvis non temporis, quia nondum erat tempus, ipsius tamen conditionis suae.

Unde ita est abs te, Deo nostro, ut alius sit plane quam tu et non id ipsum, etsi non solum ante illam, sed nec in illa invenimus tempus, quia est idonea faciem tuam semper videre nec uspiam deflectitur ab ea; quo fit, ut nulla mutatione varietur. Inest ei tamen ipsa mutabilitas, unde tenebresceret et frigeret, nisi amore grandi tibi cohaerens tamquam semper meridies luceret et ferretur ex te.

O domus luminosa et speciosa, *dilexi decorem tuum et locum habitationis gloriae Domini mei, fabricatoris et possessoris tui!* Tibi suspiret peregrinatio mea, et dico ei qui fecit te, ut possideat et me in te, quia fecit et me. *Erravi sicut ovis perdita*, sed in umeris pastoris mei, structoris tui, spero me reportari tibi.

Quid dictis mihi quos alloquebar contradictores, qui tamen et Moysen pium famulum Dei et libros eius oracula sancti spiritus creditis? Estne

bună seamă, despre o înțelepciune creată, adică despre această natură intelectuală care este ea însăși lumină în măsura în care contemplă Lumina ta – cu toate că este creată, și pe ea o numim tot înțelepciune. Dar există o mare diferență între înțelepciunea care creează și înțelepciunea care este creată, la fel cum este o mare diferență între Lumina care iluminează și lumina care își primește strălucirea prin reflectare sau între Dreptatea care produce un act de dreptate și dreptatea care rezultă în urma acestui act de dreptate. Și noi înșine suntem numiți „dreptatea ta“, căci un slujitor al tău a spus: *Pentru ca noi să fim dreptatea lui Dumnezeu într-însul*⁶⁸. Așadar, există o înțelepciune creată, care a fost creată mai înainte de orice⁶⁹, acea gândire dotată cu rațiune și înțelegere a neprihănitei tale Cetăți, mama noastră, *Cetatea din înălțimi, care este liberă și veșnică în ceruri*⁷⁰. Pot fi oare aceste ceruri altceva decât acele *ceruri ale cerurilor* care te preaslăvesc, acel *cer al cerului*⁷¹ care aparține lui Dumnezeu? Desigur, înainte de această înțelepciune nu există timp, deoarece ea precedă chiar și crearea timpului, fiind *creată mai înainte de orice*⁷²; totuși, înainte de ea a existat însăși veșnicia Creatorului ei, de care a fost creată și căruia îi datorează originea, dar nu originea în timp, fiindcă timpul încă nu exista, ci originea ființei sale de ființă creată.